Nº 7, terça-feira, 10 de janeiro de 201232 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011000032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Conceder pensão, com fundamento no artigo 1º, caput e § 4º,
da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997, a partir de 23 de dezembro
de 2011, a LIZETE DI VITA COSTA DO LAGO, na condição de
viúva do ex-Deputado CARLOS DO LAGO, falecido em 22 de
dezembro de 2011, na base de 50% (cinquenta por cento) dos pro-
ventos do ex-parlamentar, nos termos dos artigos 28, inciso I; 31,
inciso I, alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei n. 7.087, de 29 de
dezembro de 1982.

MARCO MAIA

ATO DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo n. 39.039/1997, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 22 de janeiro de 1998, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, que con-
cedeu aposentadoria ao servidor José Barros Ribeiro, ponto n. 3.152,
no cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição
Agente de Serviços Legislativos, Classe Especial, Padrão 34, para
considerá-lo aposentado, a partir da publicação do referido ato, com
fundamento no artigo 40, inciso III, alínea "a" da Constituição Fe-
deral de 1988 (redação original), mantendo-se inalteradas as van-
tagens deferidas na concessão inicial.

MARCO MAIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 71, DE 6 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 000410/12-8, resolve

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JADE AFONSO ROMERO para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Eunício Oliveira.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Art 2º Revogar o art. 1º da Portaria 102, de 25 de fevereiro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subse-
quente.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

No- 7 - Art. 1º Dispensar WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar CLAYTON TAVARES SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Infor-
mação.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIA Nº 8, DE 9 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCILENE CUSTÓDIO DA SILVA, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função co-
missionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Admi-
nistração.

Art. 2º Designar CLEBER OLIVEIRA DA ROCHA para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 9 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Coordenadoria
de Planejamento Estratégico, da Assessoria de Modernização e Ges-
tão Estratégica:
ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA ABREU FARIA, matrícula
S027566, Assistente V, código FC-5;
ELAINE NÓBREGA BORGES, matrícula S048296, Assistente II,
código FC-2.
Art. 2º Designar para função comissionada da Coordenadoria de Pla-
nejamento Estratégico, da Assessoria de Modernização e Gestão Es-
tratégica:
ELAINE NÓBREGA BORGES, matrícula S048296, Assistente V,
código FC-5, em vaga decorrente da dispensa de Ana Cláudia de
Almeida Abreu Faria;
ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA ABREU FARIA, matrícula
S027566, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa
de Elaine Nóbrega Borges.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 10 - Art. 1º Designar ELAINE NÓBREGA BORGES, matrícula
S048296, para substituir a Coordenadora de Planejamento Estraté-
gico, código CJ-2, da Assessoria de Modernização e Gestão Es-
tratégica em seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares e na vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de JOSÉ
GUERREIRO SOBRINHO, matrícula S031881, objeto da Porta-
ria/DG n. 393 de 29 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da
União no dia 1º do mês subsequente.

SILVIO FERREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MÁRIO MÁRCIO MOURA
DE OLIVEIRA, código 49861, do cargo em comissão de Coor-
denador de Saúde, Nível CJ-2, com efeitos a contar de 7 de janeiro de
2012.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

ATO Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ESTERLINA SANTA DE ARAÚJO,
código 18678, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Medicina, para exercer o encargo de substituta do titular
do cargo em comissão de Coordenador de Saúde, Nível CJ-2, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATOS DE 9 DE JANEIRO DE 2012

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o contido no Processo nº
088130/2011-DIPES/SEINA, de 03 de novembro de 2011, RESOL-
VE:

No- 6 - CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais, ao
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente das
Auditorias da Justiça Militar da União, lotado na 2ª Auditoria da 1ª
CJM, ALMIR DA SILVA RAMOS, matrícula 570, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 c/c os artigos 10, 13 e
28 da Lei nº 11.416/06.

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o contido no Processo nº
100811/2011-DIPES/SEINA, de 09 de dezembro de 2011, resolve:

No- 7 - CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos integrais, à
Analista Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, CLARICE CÂNDIDA DE
OLIVEIRA E SILVA, matrícula 113, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/05 c/c os artigos 10, 13, 18 § 2º e 28 da
Lei nº 11.416/06; artigo 2º, parágrafo único e artigo 3º, §§ 1º e 2º da
Lei nº 8.911/94; artigo 15, § 1º da Lei nº 9.527/97, e artigo 193 da
Lei nº 8.112/90, redação original.

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o requerimento datado de 20 de
dezembro de 2011, resolve:

No- 8 - DECLARAR a vacância, a partir de 05 de janeiro de 2012, do
cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade
Análise de Sistemas, do Quadro Permanente da Secretaria do Su-
perior Tribunal Militar, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, do servidor THIAGO MORAIS FURUCHIMA, matrícula
8696, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º e 8º, inciso II, da Lei nº 11.416/06,
resolve:

No- 9 - NOMEAR, tendo em vista a habilitação em concurso público
realizado por esta Corte, JEAN OLIVER GOMES DOS SANTOS,
para exercer, em vaga decorrente da aposentadoria de José Barroso da
Cruz, o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, área Administrativa, es-
pecialidade Mecânica, classe "A", padrão 1, nível intermediário, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar.

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRI-
BUNAL MILITAR, no exercício da Presidência, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 10 - Art. 1º DESIGNAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, KA-
ROLINE RIBEIRO LEAL, matrícula 8644, para exercer, em vaga
prevista pelo Ato nº 312/2011, a função comissionada de Ajudante,
código STM-FC-01, junto ao Gabinete da Diretoria de Pessoal.

Art. 2º DESIGNAR o Analista Judiciário, área Apoio Es-
pecializado, especialidade Administração, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, JOÃO EMÍLIO CARAM
ROHLFS, matrícula 8636, para exercer, em vaga prevista pelo Ato nº
312/2011, a função comissionada de Ajudante, código STM-FC-01,
junto ao Gabinete da citada Diretoria.

OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR

Poder Judiciário
.

Poder Legislativo
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 32, DE 9 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designado
pela Portaria nº 1.048/PGJ, de 16/08/2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.009835/08-87, resolve:

Dispensar, a contar de 28/12/2011, o servidor CRISTIANO
DE SOUSA NASCIMENTO, matrícula 2299-3, Técnico Judiciário do
quadro do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, da
função de confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Téc-
nicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

No- 6 - Art 1º Designar CRISTIANE SANTANA DA COSTA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador
de Serviços Gerais, Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

gabriela.souza
Retângulo

gabriela.souza
Sublinhado